作成：令和 5 年 3 月 26 日

令和 4 年度 第 10 回(3 月度)役員会 議事録

日時 ：令和 5 年 3 月 26 日（日）15:00～17:15

場所 ：オンライン

出席者：あかね台 2 丁目自治会役員 11 名（Zoom 11 名），欠席 0 名

1. 会長より

1.1. 報告事項

二年間、皆様に支えられここまで務めさせて頂いたことを御礼申し上げます。コロナ禍もあり、夏祭り

をはじめ、各種イベントが開催できなかったことが心残りではありますが、次年度会⾧に私ができる事は

引き継いでいきます。次年度は恩田連合自治会の相談役として、あかね台地域の為にできる事を行ってい

きます。

⚫ 各学校 入学式について

 ・あかね台中学校、田奈小学校、⾧津田第二小学校への祝電を送ります。

⚫ 恩田連合自治会からの報告

・特殊詐欺のぼりを２枚用意しました。

一枚は予備として保管の引継ぎをお願いします。

・自転車の盗難が続いています。

高価な自転車等は建物などと固定をお勧めします。

・恩田地区グランドゴルフが 5 月 20 日に行われます。

参加ご希望の方は 4 月 22 日までに新野会⾧までご連絡ください。

・横浜市広域シェアサイクルが実施されています。

青葉区内 17 か所 恩田駅自転車駐車場などにあります。ご活用ください。

・令和 5 年度 LED 防犯灯の整備について

要望ありましたら、新野会⾧までご連絡ください。来年度の整備計画の中で申請していきます。

1.2. AKK（地域ケア会議）

特に追加事項なし

2. 各部より

2.1. 会計部より

⚫ 引継ぎについて

 4/15 に引継ぎを行います。旧子供会預り金の子供会口座への移管は来期へ申し送りします。

3/11 に行われた 6 年生を送る会の追加精算分は来年度の子供会支援金から、6 年生の卒業祝いは子育

て支援からの支出となります。また、桜フェスティバルの協賛金は、今年度分の支出となります。

2.2. 防犯・防災部より

⚫ 防犯パトロール

 実施します。可能な方は参加よろしくお願いします。

⚫ 3/11 無事です！カード使用訓練の実施結果

 36 班中 26 班から報告があり、204 世帯の掲示を確認しました。訓練実施率は 42.5％となります。

 本報告については次回(4/2)班⾧会で回覧します。

 →次回以降、全班からの報告を目標とします。ほか、玄関が見えにくいご家庭の確認が難しかった

ため、掲示方法として“門扉や郵便ポスト等への掲示”も追加します。

⚫ 防災拠点運営委員会の全大会報告について

 令和 5 年度の最初の会議は 5/20(土) 14:00-16:00 です。

 ・発電機の照明訓練実施

 ・トランシーバ訓練実施

共通 15 チャンネルの内、1 チャンネルを使って各自治体と連絡を取ることとなりました。

混線した場合は、各自治体と連絡がつき次第、チャンネルを変更する手順となります。

 ・炊き出し訓練実施

プロパンガスの設置場所の鍵は各自治体会⾧が所有となります。

 ・ペット同伴避難訓練

  ペット所有者アンケートは、人数把握している自治体では行いません。

あかね台 2 丁目は実施しません。

 ・会計報告

  発電機を購入します。

⚫ 来期の班⾧グッズについて

 来期は役員だけでなく、班⾧にもカセットボンベを持って頂くこととします。

 防災組織図は来期に腕章と一緒に渡すこととします。

 無事です！カードの把握,集計手段の明確化は来期に申し送りします。

2.3. 環境衛生部より

⚫ 令和５年度 春季地域清掃のお知らせについて

 6/11(雨天の場合は 6/18 に延期)に春の地域清掃を実施予定です。

 検温を除き、人数制限や感染対策に関する文言は削除しています。

⚫ 来期の班⾧グッズについて

 「班⾧の役割」に春季／秋季地域清掃への参加を追加します。

「ごみ集積場所 新設、変更等申請書」は差し替えます。

 別紙「ごみ集積場所の管理について」は更新せず、破棄してください。

 →今期に班⾧グッズが班ごとにバラバラであることがわかったため、班⾧グッズは各部まとめて

一式差し替えるよう、来期に申し送りします。

2.4. 福祉児童部より

⚫ 緊急事態名簿について

追加があれば更新いただくよう、来期へ申し送りします。

2.5. 広報部より

⚫ 広報誌の配布について

 3/25 現広報部員に送付され、今年度分は終了となりました。

次回(4 月末)からは来年度の広報部員に送付されるよう、変更手続きは済んでいます。

⚫ HP 更新等の運用について

 手順書を作成し、引継ぎします。

2.6. 行事・企画部より

特に追加事項なし

2.7. 総務部より

⚫ 定期総会用書面表決書の回収方法について

 書面表決書の回収から集計、総会までの日程を確認しました。

⚫ 来期の班⾧グッズについて

 差し替える文書は、「班⾧名簿」,「班⾧会開催予定日」,「班⾧の役割」,「ごみ集積場所 新設、変更

等申請書」の 4 点になります。

3. その他の事項

⚫ 次回の班⾧会予定

日時：2023 年 4 月 2 日（日）10 時 45 分開始（オンライン含む）

集合時間：役員 9 時 30 分

資料配布開始：班⾧ 10 時 00 分

自治会館で班⾧会参加の場合、10 時 30 分までに自治会館にお越しください。

以上